1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ГРОДНЕНСКОГО

ОБЛИСПОЛКОМА

УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

«ЛИДСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ

РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

П Р О Т О К О Л

         09.03.2023 №______

                              г. Лида

проведения областного Дня охраны труда

в Лидской ЦРБ

Председатель: Трубчик В.М.  – главный врач Лидской ЦРБ

Секретарь: Ворона А.С. – начальник отдела охраны труда

Присутствовали: заместители главного врача, заведующие ЛПУ, заведующие

структурными подразделениями, руководители служб и отделов Лидской ЦРБ,

начальник гаража, механик гаража, сотрудники отдела охраны труда,

председатель профсоюзного комитета, общественные инспектора

Повестка дня:

«Обеспечение требований безопасности при эксплуатации транспортных
средств, механизмов, оборудования, инструмента»

          СЛУШАЛИ:

          Начальника отдела охраны труда Ворона А.С., которая довела до

сведения присутствующих информацию о дорожно-транспортных

происшествиях по состоянию на 01.01.2022 по 31.12.2022 (приложение 2 к

письму Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 09.06.2021

№ 6-15/10707); информационную записку Лидского районного отдела

Следственного комитета Республики Беларусь от 30.01.2023 № 10-29/324-2

«Об имевших место фактах нарушений правил охраны труда и техники

безопасности в 2022 году на территории г. Лида и Лидского района»,

приложение 1 к письму Гродненской областной организации Белорусского

профсоюза работников здравоохранения от 06.03.2023 № 04-08/224

(информационные письма прилагаются).

       Доведена информация о несчастном случае на производстве (падение с

высоты своего роста) младшей медицинской сестры по уходу за больными

отделения анестезиологии и реанимации № 1, произошедшем 08.03.2023 на

2

территории стационара Лидской ЦРБ. По данному факту проводится

проверка.

        Особое внимание обращено на необходимость:

        1. неукоснительного соблюдения требований охраны труда и техники

безопасности;

        2. своевременное исполнение приказов главного врача Лидской ЦРБ и

вышестоящих организаций;

        3. качество и своевременность обучения, стажировки и проверки

знаний работников по вопросам охраны труда;

        4. состояние трудовой и производственной дисциплины работников;

        5. эффективности контроля со стороны руководителей

(заведующих) структурных подразделений, служб и отделов Лидской ЦРБ за

соблюдением работниками требований охраны труда и техники

безопасности.

        Обращено внимание на соблюдение требований безопасности при

эксплуатации транспортных средств, механизмов, оборудования и инструмента.

         Во-первых, техническое состояние транспортных средств, их узлов и

агрегатов должно отвечать требованиям ПДД, правил и руководств по их

технической эксплуатации. Обязательно прохождение гостехосмотра в

установленном порядке. Состояние механизмов, оборудования, инструмента

должно отвечать требованиям эксплуатационной документации.

        Во-вторых, каждый автомобиль должен быть оснащен всем

необходимым: минимум двумя противооткатными упорами для

подкладывания под колеса и деревянной подкладкой под пяту домкрата,

аптечкой, знаком аварийной остановки или мигающим красным фонарем,

огнетушителем.

        В-третьих, техническое состояние электрооборудования автомобиля

должно обеспечивать пуск двигателя при помощи стартера, безотказную

работу приборов освещения, сигнализации и электрических контрольных

приборов, а также исключать возможность искрообразования в проводах и

зажимах. Необходимо исключить утечку топлива и масла.

        И еще одно обязательное требование: водители и трактористы должны

проходить предрейсовый медицинский осмотр в соответствии с

требованиями действующего законодательства.

        Во избежание несчастных случаев важно неукоснительно соблюдать

правила эксплуатации оборудования, механизмов и инструмента.

Стационарное оборудование и станки должны устанавливаться на прочных

фундаментах или основаниях, и надежно закрепляться. Опасные места

необходимо ограждать. На станках должны быть предохранительные

приспособления с прочным прозрачным экраном для защиты глаз, а в случае

невозможности их применения при работе необходимо использовать

защитные очки или щитки). Работающий должен стоять на деревянном

решетчатом настиле с расстоянием между планками не более 30 мм.

        Электродвигатели, оборудование с электрическим приводом, а также

пульты управления необходимо надежно заземлять (занулять).

3

        Ввод в эксплуатацию нового или прошедшего капитальный ремонт

оборудования производится только после его приема комиссией с участием

инженеров отдела охраны труда.

        Ручной инструмент должен осматриваться не реже одного раза в квартал

лицом, ответственным за исправное состояние инструмента, а также

непосредственно перед применением работающими.

        Это лишь часть основных правил, несоблюдение которых оборачивается

тяжелыми травмами и даже гибелью людей. Транспортные средства,

оборудование, инструмент и механизмы используются практически в каждой

сфере деятельности и в каждой организации. Поэтому руководителям

(заведующим), ответственным должностным лицам важно знать все эти

правила и добиваться их неуклонного выполнения.

        Во исполнение Правил по охране труда, утвержденных постановлением

Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от

01.07.2021 № 53, Правил безопасности при работе с механизмами,

инструментом и приспособлениями, утвержденных Первым заместителем

министра Министерства топлива и энергетики Республики Беларусь от

12.02.1996 приказом главного врача от 15.09.2022 № 420 «О назначении

ответственных лиц» назначены лица, ответственные за безопасную

эксплуатацию оборудования, механизмов, инструмента и приспособлений, за

исправное состояние оборудования, механизмов, инструмента и

приспособлений в централизованном гараже.

        В целях улучшения организации работы по предупреждению дорожно-

транспортных происшествий, повышения эффективности использования

транспортных средств Лидской ЦРБ приказом главного врача от 15.09.2022

№ 422 «О назначении лиц, ответственных за безопасность дорожного

движения и создании комиссии по расследованию дорожно-транспортных

происшествий и проверке знаний по правилам дорожного движения»

назначены лица, ответственные за безопасность дорожного движения; для

проведения служебного расследования дорожно-транспортных

происшествий и проверке знаний по правилам дорожного движения создана

постоянно действующая комиссия.

        В целях обеспечения здоровых и безопасных условий труда работников,

в соответствии с требованиями Закона Республики Беларусь от 14.08.2007

№ 278-З «Об автомобильном транспорте и автомобильных перевозках»,

Межотраслевых правил по охране труда при эксплуатации автомобильного и

городского электрического транспорта, утвержденных Министерством труда

и социальной защиты Республики Беларусь и Министерства транспорта и

коммуникаций Республики Беларусь от 04.12.2008 № 180/128, Инструкции о

порядке проведения стажировки водителей механических транспортных

средств, утвержденной постановлением Министерства транспорта и

коммуникаций Республики Беларусь от 23.10.2012 № 46, Постановления

Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 03.12.2002 № 84

«Об утверждении Инструкции о порядке проведения предрейсовых и иных

медицинский обследований водителей механических транспортных средств

(за исключением колесных тракторов)» приказом главного врача от

4

15.12.2022 № 596 «О назначении лиц, ответственных за выпуск

автомобильных транспортных средств на линию»:

        - назначены лица, ответственные за технически исправное состояние,

укомплектованность и безопасную эксплуатацию автомобильных

транспортных средств, эксплуатируемых в Лидской ЦРБ, за выпуск на линию

в технически исправном состоянии, за приемку с линии, после технического

обслуживания или ремонта, за своевременное проведение технического

обслуживания и ремонта автомобильных транспортных средств,

эксплуатируемых в Лидской ЦРБ;

        - в связи с удаленностью станции скорой медицинской помощи,

участковых больниц и амбулаторий врача общей практики, в связи со

сменным графиком работы (в выходные и праздничные дни) водителей

централизованного гаража, а также невозможностью доезда механика

централизованного гаража для проведения ежедневного осмотра технически

исправного состояния автомобильных транспортных средств назначены

уполномоченные лица по самоконтролю за технически исправным

состоянием автомобильных транспортных средств;

        - утверждена и введена в действие Инструкция о порядке контроля

технического состояния автомобильных транспортных средств при выпуске

на линию и приемке с линии, согласно приложению 1 данного приказа;

        - назначены лица, ответственные за проведение предрейсовых

медицинских осмотров.

        Приказом главного врача от 24.01.2023 № 59 «О допуске к работе по

перевозке опасных грузов и назначении лица, ответственного за безопасную

перевозку опасных грузов» назначено лицо, ответственное за безопасную

перевозку опасных грузов класса 2. Основные требования по перевозке

опасных грузов содержаться в Законе Республики Беларусь от 06.06.2001

№ 32-З «О перевозке опасных грузов», Законе Республики Беларусь от

05.01.2016 № 354-З «О промышленной безопасности».

        На основании вышеизложенного и в целях безопасности труда,

        ПОСТАНОВИЛИ:

        1. Заведующим ЛПУ, заведующим структурными подразделениями,

начальнику гаража, начальнику службы (ремонта), руководителям служб и

отделов Лидской ЦРБ:

        1.1. Информацию, доведенную до сведения присутствующих принять к

сведению, исполнению и доведению до сведения всех заинтересованных лиц,

                                                                                                      срок – 10.03.2023.

        1.2. Протокол проведения областного Дня охраны труда в Лидской ЦРБ

от 09.03.2023 разместить на информационных стендах либо уголках по

охране труда,

                                                                                                      срок – 10.03.2023.

        1.3. Приложение 1 к письму Гродненской областной организации

Белорусского профсоюза работников здравоохранения от 06.03.2023

№ 04-08/224 разместить на информационных стендах либо уголках по охране

5

труда,

                                                                                                      срок – 10.03.2023.

        1.4. Обеспечить выполнение требований безопасности при эксплуатации

транспортных средств, механизмов, оборудования, инструмента, в т.ч.

ограждение защитными кожухами движущихся, вращающихся частей

машин.

        1.5. Ежемесячно доводить до сведения работников обстоятельства и

причины, имевших место несчастных случаев, аварий и инцидентов в

Лидской ЦРБ, в т.ч. аналогичных организациях и смежных отраслях,

                                                                                                       срок – постоянно.

        1.6. Контролировать соблюдение требований по охране труда в Лидской

ЦРБ проводить в соответствии с Инструкцией о порядке осуществления

контроля за соблюдением требований по охране труда в Лидской ЦРБ,

утвержденной приказом главного врача от 06.09.2022 № 408 и в соответствии

с иными требованиями действующего законодательства,

                                                                                                       срок – постоянно.

        1.7. Усилить контроль за соблюдением работниками требований

трудовой и производственной дисциплины, требований безопасности на

каждом рабочем месте,

                                                                                                       срок – постоянно.

        1.8. Систематически проводить информационно-разъяснительную

работу по вопросу уязвимости работниками перед опасностями и рисками в

области охраны труда,

                                                                                                       срок – постоянно.

       1.9. Обеспечить систематический контроль выполнения требований

Директивы Президента Республики Беларусь от 11.03.2004 № 1 «О мерах по

укреплению общественной безопасности и дисциплины» и Декрета
Президента Республики Беларусь от 15.12.2014 № 5 «Об усилении

требований к руководящим кадрам и работникам организаций»,

                                                                                                       срок – постоянно.

       1.10. Ужесточить контроль и спрос с работников за исполнением

требований законодательства в части обязанностей по обеспечению охраны

труда и противопожарной безопасности,

                                                                                                       срок – постоянно.

       1.11. Следить за использованием и правильностью применения

предоставленных работнику средств индивидуальной защиты, а в случаях их

отсутствия или неисправности принимать меры по их замене или ремонту,

                                                                                                       срок – постоянно.

       1.12. Не допускать к выполнению работ повышенной опасности

работников без применения ими необходимых средств индивидуальной

защиты,
                                                                                                       срок – постоянно.

      2. Начальнику гаража Билибе Г.В.:

      2.1. Ознакомить всех заинтересованных лиц с приказом главного врача от

15.12.2022 № 596 «О назначении лиц, ответственных за выпуск

автомобильных транспортных средств на линию» под роспись,

6

                                                                                              срок – до 15.03.2023.

      2.2. С целью проведения предрейсового медицинского

освидетельствования водителей предпринять все необходимые меры по

обеспечению лечебно-профилактических учреждений приборами для

измерения концентрации паров алкоголя в выдыхаемом воздухе (алкотесты и

(или) анализаторы и др.),

                                                                                     срок – первый квартал 2023.

      2.3. Документы по охране труда и пожарной безопасности вести в

соответствии с требованиями действующего законодательства,

                                                                                                       срок – постоянно.

      2.4. Вести учет медицинских справок и нарушений ПДД, разработать

план работы по безопасности дорожного движения, своевременно проводить

служебным расследования по фактам ДТП,

                                                                                                       срок – постоянно.

       2.5. Обеспечить своевременное прохождение транспортными средствами

и трактором гостехосмотра,

                                                                                                       срок – постоянно.

       2.6. Обеспечить прохождение водителями и трактористом предрейсового

(послерейсового) медицинского осмотра в соответствии с нормативными

правовыми документами,

                                                                                                      срок – постоянно.

       3. Начальнику гаража Билибе Г.В. совместно с главной медицинской

сестрой Радецкой А.Ч.:

       3.1. Обеспечить все автомобильные транспортные средства аптечками

первой помощи для оснащения транспортных средств (автомобильные) в

соответствии с требованиями действующего законодательства,

                                                                                     срок – первый квартал 2023.

       4. Заместителю главного врача (по хозяйственной работе) Бурдо А.А., а

на время его отсутствия начальнику службы (ремонта) Сафоновой Т.Ю.:

       4.1. Обеспечить исправное состояние оборудования и периодическое

техническое освидетельствование механизмов,

                                                                                                      срок – постоянно.

Председатель                                                                   В.М. Трубчик

Секретарь                                                                                            А.С. Ворона